
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 14 / 2025 10/12/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GRITTI Ilaria RUSPA Pietro

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

MAINA Benedetta STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro MOSSA Tiziana VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella POGGIO Graziella Elena

CAPETTI Filiberto Maria PONZIO Mauro

In totale, con il Presidente, n. 20 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BALBO DI VINADIO Francesca Chantal - DI 
NARDO Antonio - FILIPPI Marina - LEVI MONTALCINI Piera - NALLO Vittoria

Con la partecipazione del Segretario GAMBINO Maria Giovanna

Pag 1 di 5



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE  DEL  GIORNO  AVENTE  AD  OGGETTO:  "VALUTAZIONE  E
ADEGUAMENTO  AREE  GIOCO  PRESENTI  SU  TERRITORIO
CIRCOSCRIZIONALE".

Premesso che:

1. Le aree gioco costituiscono uno dei principali luoghi di socialità spontanea per bambine, bambini
e famiglie, rappresentando spazi pubblici con un forte valore educativo, relazionale e inclusivo;

2. L’esperienza  del  gioco  all’aperto  è  riconosciuta  come  elemento  essenziale  per  lo  sviluppo
psicofisico del minore, favorendo capacità motorie, relazionali, cognitive, creative e cooperative.

3. In un periodo storico in cui lo sviluppo tecnologico coinvolge un pubblico sempre più giovane,
risulta fondamentale il ritorno ad aree di gioco all’aperto per dare un contributo all’inversione di
questa oramai conclamata tendenza.

Considerato che

1. Le aree gioco, se correttamente progettate e mantenute, possono diventare veri e propri presidi di
inclusione  urbana,  contribuendo  a  promuovere  benessere,  equità  sociale,  qualità  della  vita  e
senso di comunità;

2. La  crescente  sensibilità  sul  tema  richiede  una  progettazione  attenta  anche  alle  dimensioni
educative  e  di  genere,  con  giochi  che  non  riproducano  stereotipi  e  garantiscano  parità  di
opportunità di  utilizzo a tutti  i  bambini,  indipendentemente da abilità,  genere,  provenienza o
condizioni familiari.

Considerato inoltre che:

1. Qualsiasi intervento sulle aree gioco dovrebbe essere guidato da criteri condivisi, trasparenti e
orientati alla massima inclusione;

2. È  auspicabile  un  coinvolgimento  partecipato  di  associazioni,  tecnici  ed  esperti,  al  fine  di
individuare soluzioni di qualità, accessibili e innovative;

3. L’implementazione di giochi educativi e inclusivi rappresenta un investimento sulla crescita e
sulla coesione sociale, contribuendo alla formazione dei futuri cittadini attraverso l’esperienza
diretta del gioco libero, sicuro e condiviso.

Preso atto che:

1. Diverse  aree  gioco  sono  state  recintate  per  incrementare  la  sicurezza  delle  bambine  e  dei
bambini, prevenendo rischi di allontanamento e garantendo un ambiente più controllato; tuttavia,
in  orario  serale  tali  recinzioni  vengono  talvolta  utilizzate  impropriamente  dai  possessori  di
animali domestici, che vi accedono trattandole come spazi recintati sicuri per i propri animali,
ma che non garantiscono un abiente salubre alla frequentazione di bambini;

2. Le aree gioco vengono frequentemente utilizzate, nelle ore serali e notturne, da gruppi di giovani
adulti che le considerano luoghi di ritrovo e socializzazione; tale utilizzo improprio può però

Pag 2 di 5



contribuire  a un più rapido deterioramento delle strutture ludiche, non progettate per sostenere
pesi e carichi superiori rispetto a quelli per cui sono state costruite. 

3. In  alcune  situazioni,  le  aree  gioco  vengono  utilizzate  come  luogo  di  riparo  da  soggetti  in
condizioni  di  disagio,  con conseguente  presenza  di  rifiuti,  come mozziconi,  e  in  taluni  casi
siringhe o  materiali  potenzialmente  pericolosi,  compromettendo  la  sicurezza  e  l’igiene  degli
spazi destinati ai minori.

Constatato che:

1. Diverse  aree  gioco  presenti  sul  territorio  circoscrizionale  mostrano  segni  di  usura  e
danneggiamenti,  con  situazioni  che  richiedono  interventi  mirati  per  garantire  sicurezza  e
accessibilità degli spazi.

2. In  più  punti  del  territorio  circoscrizionale  si  riscontrano  barriere  architettoniche  —  tra  cui
gradini,  pavimentazioni  sconnesse,  percorsi  non  adeguati  o  attrezzature  non  fruibili  — che
limitano  o  precludono  la  possibilità  di  accesso  a  bambini  con  disabilità  o  a  famiglie  con
passeggini, carrozzine o mobilità ridotta;

Osservato che:

1. Sul  territorio  esistono  realtà  associative,  gruppi  di  cittadini,  comitati  di  residenti  e  taluni
condomini  che,  in  modo  del  tutto  volontario  e  senza  finalità  sostitutive  rispetto  ai  compiti
dell’Amministrazione,  potrebbero  rendersi  disponibili  a  collaborazioni  di  prossimità  per  il
mantenimento del decoro e della pulizia nelle aree esterne ai parchi gioco, contribuendo a un
presidio diffuso e partecipato del territorio, nel pieno rispetto dei regolamenti comunali vigenti e
dei necessari atti autorizzativi.

IL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE IMPEGNA LA PRESIDENTE E LA GIUNTA A:

1. Convocare una Commissione, alla presenza degli assessori comunali connessi alla gestione di
dette aree e alla gestione della pulizia urbana, dedicata allo stato dell’arte delle aree gioco, che
attraverso un’analisi approfondita ed esaustiva, riporti lo stato dell’arte delle aree gioco presenti
su territorio circoscrizionale, in particolare sui temi di:
◦grado di usura e funzionalità delle strutture;
◦ condizioni di manutenzione ordinaria e straordinaria;
◦presenza di situazioni di degrado o elementi non sicuri;
◦ eventuali barriere architettoniche o ostacoli all’accesso per tutte le tipologie di utenti;
◦ livello di inclusività e fruibilità delle attrezzature esistenti.

Fornendo un quadro complessivo che evidenzi criticità e possibili interventi futuri.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Ruspa, Martinez e Tamburini.

Il Consigliere Ruspa presenta il seguente emendamento sostitutivo: sostituire al secondo paragrafo
della seconda pagina dalle  parole  “Diverse aree…” alle parole “…degli  spazi” con la  seguente
frase:  “Diverse  aree  gioco  presenti  sul  territorio  circoscrizionale  mostrano  segni  di  usura  e
danneggiamenti,  con  situazioni  che  richiedono  interventi  mirati  per  garantire  sicurezza  e
accessibilità degli spazi”.

LA PRESIDENTE

Pag 3 di 5



Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento sostitutivo mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 20
VOTI FAVOREVOLI: N. 20

Esito: emendamento approvato

Il  Consigliere  Ruspa  presenta  un  secondo  emendamento  sostitutivo:  sostituire  l’ultima  frase
dell’impegno, dalle parole “Fornendo un quadro…” fino alle parole “…sulle aree gioco” con la
seguente  frase:  “Fornendo  un  quadro  complessivo  che  evidenzi  criticità  e  possibili  interventi
futuri”.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento sostitutivo mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 20
VOTI FAVOREVOLI: N. 20

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita  i  Consiglieri  a  votare  la  proposta  di  ordine  del  giorno,  come sopra  emendato,  mediante
votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 20
VOTI FAVOREVOLI: N. 20

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Pag 4 di 5



di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “VALUTAZIONE E ADEGUAMENTO AREE
GIOCO PRESENTI SU TERRITORIO CIRCOSCRIZIONALE".
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente
Maria Giovanna Gambino

Pag 5 di 5


		2025-12-16T16:42:34+0100
	CRISTINA SAVIO


		2025-12-17T03:10:39+0000
	Timestamp-1




